
 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1078 del 20/11/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1078 del 20/11/2012         1 

  
  
Tit.   6.63      
 
SETTORE:  Gestione amm.va del patrimonio   
DIRIGENTE:  D.ssa Gioia Rinaldi 
SERVIZIO:      Gestione Patrimonio  
 
Repertorio U.O. delle determinazioni dirigenziali  n. 68 del 19/11/2012 
 

 
OGGETTO: Servizio di copertura assicurativa della Provincia di Terni: polizza All Risks n. 

00370066 Assitalia Ass. (- CIG. 3639474CF1)- e Polizza Tutela Legale n. 
310920468 Generali Ass.( CIG. 3639485607)  rinnovo per il periodo 31/12/2012-
31/12/2013-. Assunzione impegni di spesa. Liquidazione   importi.    
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

A seguito dell’istruttoria svolta dall’Unità Operativa Gestione Patrimonio  , che si riporta: 
Premesso: 
- che l’Ente con Det. Dir. n. 1506 e n.1507 del 29/12/20122, aveva aggiudicato 

rispettivamente, il servizio di copertura assicurativa polizza Tutela Legale ad 
Assicurazioni Generali e Polizza Incendio/Furto/Elettronica ad Ina Assitalia in 
coassicurazione per il periodo 31/12/2011-31/12/2012- 

- che nel bando di gara era prevista la possibilità alla ripetizione del servizio; 
- che a seguito di indagine demandata al Broker dell’Ente AON spa, volta a sondare il 

mercato assicurativo  in un periodo come quello attuale di particolare difficoltà per 
reperire la quotazione dei rischi , è risultato quanto segue: 

- 1) la Generali Ass.ni  per la Polizza Tutela Legale ha comunicato  la propria 
disponibilità alla ripetizione del servizio alle medesime condizioni economiche e 
normative della polizza n. 310920468 in corso: €. 17.000,00 premio annuo; 

- 2) La Assitalia Ass.ni delegataria della Polizza All Risks Incendio ha comunicato  la 
propria disponibilità alla ripetizione del servizio alle medesime condizioni economiche  
in corso (premio annuo €. 94.4808,01) apportando tuttavia modifiche alle condizioni 
normative, riducendo cioè i limiti di indennizzo e variando le franchigie e gli scoperti 
per alcune garanzie (Terremoto: limite di indennizzo da €. 7.500.000,00 a €. 
3.000.000,00, franchigia fissa di €. 30.000,00 e scoperto del 20% con un minimo di €. 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1078 del 20/11/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1078 del 20/11/2012         2 

100.000,00 per sinistro); ( Inondazioni , alluvioni , allagamenti:  indennizzo per 
sinistro da €. 7.500.000,00 a €. 3.000.000,00 con elevazione franchigia fissa da €. 
15.000,00 ad €. 50.000,00.); 

 
Preso atto della relazione trasmessa dall’AON Spa con nota del 9/11/2012 agli atti da cui si 
evince che in considerazione della sempre più restrittiva posizione del mercato assicurativo nei 
confronti delle coperture per i rischi in questione, unitamente a quanto emerge dal riepilogo dei 
sinistri per la polizza All.Risks Incendio  che per il corrente anno risulta oneroso a causa 
dell’incendio che ha investito il Parco di Villalago, risulta opportuno e conveniente per l’Ente 
aderire alla manifestata volontà degli Assicuratori prorogando per l’anno 2013 i contratti 
assicurativi in essere alle condizioni sopra riportate; 
 
Rilevato che l’importo complessivo  del servizio per tutta la durata dei contratti è stimato 
complessivamente in €. 111.408,01 e che la copertura finanziaria sarà  prevista nel bilancio 
2013  sul Cap peg. 295 dei vari CdC  
 

 
D E T E R M I N A  

 
1) Di prorogare il servizio di copertura assicurativa polizza Tutela Legale ad Assicurazioni 

Generali e Polizza Incendio/Furto/Elettronica ad Ina Assitalia in coassicurazione per il 
periodo 31/12/2012-31/12/2013 alle condizioni di seguito riportate: 

- Generali Ass.ni: Polizza Tutela Legale polizza n. 310920468: €. 17.000,00 premio 
annuo; 

- Assitalia Ass.ni delegataria della Polizza All Risks Incendio premio annuo €. 
94.4808,01(Terremoto: limite di indennizzo da €. 7.500.000,00 a €. 3.000.000,00, 
franchigia fissa di €. 30.000,00 e scoperto del 20% con un minimo di €. 100.000,00 per 
sinistro); ( Inondazioni , alluvioni , allagamenti:  indennizzo per sinistro da €. 
7.500.000,00 a €. 3.000.000,00 con elevazione franchigia fissa da €. 15.000,00 ad €. 
50.000,00.); 

2) Di imputare la spesa complessiva di €. 111.408,01 sugli appositi cdc del cap peg 295 del 
bilancio 2013 come segue: 

- quanto ad €. 6.000,00 cap peg. 295 cc 10 
- quanto ad €. 11.000,00 cap peg 295 cc 60 
- quanto ad €. 75.000,00 cap peg 295 cc 110 
- quanto ad €. 19.408,01 cap peg. 295 cc 190 

 
 
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1078 del 20/11/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1078 del 20/11/2012         3 

 
 
 
Esercizio Capitolo Descr. 

C.d.C. 
C.d.C. EPF Cod. E/S + 

- 
Importo Benef SUB.A N.IMP 

DA VAR. 
NOTE 

2013 295 FUNZION
AMENTO 
ORGANI 
ISTITUZI
ONALI 

10 2013 1010103 S n
u
l
l 

6.000,00 SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    bilancio 
2013 

2013 295 PERSON
ALE 

60 2013 1010203 S n
u
l
l 

11.000,00 SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    bilancio 
2013 

2013 295 GESTION
E 
PATRIM
ONIO 
PER 
UFFICI E 
SERVIZI 

110 2013 1010503 S n
u
l
l 

75.000,00 SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    bilancio 
2013 

2013 295 SERVIZI 
GENERA
LI 

190 2013 1010903 S n
u
l
l 

19.408,01 SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    bilancio 
2013 

 
 
 
 Il Dirigente 
 F.TO D.ssa Gioia Rinaldi 
 
  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1078 del 20/11/2012   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1078 del 20/11/2012         4 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E 
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U.  n.267/2000) 

 
Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue: 
 
 
Esercizio Accertamento Risorsa 
   
 
 
Esercizio EPF Cap. 

P.E.G. 
Centro 
di C. 

Impegno 
N. 

Subordinato 
a 

      
 
 
 
  
 
E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna. 
 
Terni, lì  21/11/2012 
 
 
 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.TO  D.ssa Gioia Rinaldi 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n.04          fogli . 
 
 
Terni, lì 26/11/2012 IL  DIRIGENTE 
  D.ssa Gioia Rinaldi 
 
 


